
建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

项目名称：  非食用植物油脂资源化利用技改项目 

建设单位（盖章）： 江苏瑞高生物科技有限公司 

编制日期：   2023 年 11 月 

中华人民共和国生态环境部制 





 

 

目  录 

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1 

二、建设项目工程分析 .................................................................................. 19 
[...]

处理厂 

全厂废水总

排口 

一般排放

口 

2.1 废水排放源强 

①工艺废水 

根据项目工程分析，本项目 9#厂房预处理线水洗废水为 1172t/a、冷凝废水等工艺废

水为 148334.9t/a，主要含有 COD、SS、氨氮、总磷、动植物油、盐分等，进入厂区污水

站进行处理。 

②脱色活性炭水洗废水 

根据项目工程分析，本项目脱色活性炭水洗废水共产生工艺废水 300t/a，主要含有

COD、SS、动植物油类等，进入厂区污水站进行处理。 

③循环冷却系统更新排水 

本项目新建循环冷却水塔的循环能力 700t/h，共计 5040000m3/a，循环冷却水塔为间

冷开式塔，设计浓缩倍数为 5，循环冷却水进塔温度约 40℃，进、出水温差约 10℃，根

据《工业循环冷却水处理设计规范》(GB50050-2017)，蒸发损失系数为 0.0016。经计算，

蒸发水量 1.12m3/h（即 8064t/a），补充水量约 1.28m3/h(即 9216t/a)，本项目循环系统理论

排污水量为 0.16m3/h，即 1152t/a，本项目循环冷却水使用现有项目蒸汽冷凝水作为补充

水。 

④纯水系统制备浓水 

根据设计单位提供的资料，本项目“反渗透”软水制备系统脱盐率可以达到 98%、软水

制备得率可以达到 70%，项目纯水制备能力为 10t/h，已批项目需要纯水主要为绿色生物

油酸生产线产蒸汽所用，其他各工段仍使用园区集中供热蒸汽，本技改项目完成全厂所需

纯水量为 28800t/a（蒸汽锅炉所需），所以产生的反渗透浓水约 12343m3/a。主要污染物

为 pH、COD 和盐分。 

项目使用的新鲜水来源城市自来水管网，根据《生活饮用水卫生标准》（GB 5749-

2006），城市集中式生活饮供水盐分（溶解性总固体）浓度≤1000mg/L，本项目按照最大



84 

值 1000mg/L 考虑，经脱盐后，浓水中盐分浓度约为 3333mg/L。类比东莞市仟净环保设备

有限公司同类反渗透处置实测出水结果，经反渗透装置处理后，浓水中 COD 浓度约为

22mg/L、SS 15mg/L、氨氮 0.496mg/L、总磷 0.44mg/L、总氮（以氨氮计）0.496mg/L。 

⑤地面及设备冲洗废水 

类比同类项目，地面及设备冲洗水损失率大约为 10%，则本项目地面冲洗水产生量为

2025m3/a、设备冲洗水产生量为 216m3/a。 

2.2 废水排放达标分析 

项目厂区废水及污染物总产生情况见表 4-25。 

表4-25项目废水产生源强汇总表 

来源 编号 水量 t/a 
核算方

法 

污染物名

称 

污染物产生量 
处理措

施 
浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

甘油生产

线 
W1-1 1738 

物料衡

算，类

比法 

pH 6~9 6~9 进厂区

污水站

隔油装

置 

COD 9200 15.990  

SS 2050 3.563  

动植物油 2000 3.476  

甘油生产

线 
W1-2 1080 

物料衡

算，类

比法 

pH 6~9 6~9 进厂区

污水站

隔油装

置 

COD 5700 6.156  

SS 1650 1.782  

动植物油 800 0.864  

九号厂房

预处理生

产线 

W2-1 1172 

物料衡

算，类

比法 

COD 18620 21.823  

进厂区

污水站

隔油装

置 

SS 500 0.586  

氨氮 10 0.012  

总氮 25 0.029  

总磷 0.9 0.001  

动植物油 3500 4.102  

三效蒸发

装置 
W4-1 145516.9 

物料衡

算，类

比法 

COD 200 29.103  

进厂区

污水站

隔油装

置 

SS 100 14.552  

氨氮 5 0.728  

总氮 12 1.746  

总磷 0.3 0.044  

动植物油 100 14.552  

脱色活性炭水洗废

水 
300 类比法 

COD 15300 4.590  进厂区

污水站

隔油装

置 

SS 100 0.030  

动植物油 2000 0.600  

循环冷却系统更新

排水 
1152 类比法 

COD 200 0.230  进厂区

污水站

隔油装

置 

SS 100 0.115  

纯水制备浓水 12343 类比法 
COD 22 0.272  

SS 15 0.185  



85 

氨氮 0.496 0.006  进厂区

污水站

隔油装

置 

总氮 0.496 0.006  

总磷 0.44 0.005  

盐分 3333 41.139  

设备及地面冲洗水 2241 类比法 

COD 3500 7.844  进厂区

污水站

隔油装

置 

SS 300 0.672  

动植物油 200 0.448  

项目废水处理及排放情况详见表 4-26，技改项目废水污染物产生、削减及排放汇总情

况详见表 4-27。 

表4-26项目全厂废水产生及排放情况一览表 

废

水

编

号 

主要污

染物 

名称 

产生量 治

理

措

施 

排放量 标准浓

度 

限值 

(mg/L) 

排放方式 

及去向 
浓度 

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

综

合

废

水 

废水量
(m3/a) 

165542.9 

厂

区

污

水

处

理

站 

165542.9 / 

通过污水管网

进入墟沟污水

处理厂处理 

pH 6~9 - 6~9 - 6~9 

COD 519.5 86.007 500 82.771 500 

SS 129.8 21.485 112.8 18.673 400 

氨氮 4.5 0.745 3.5 0.579 35 

总氮 10.8 1.782 9.8 1.622 70 

总磷 0.3 0.050 0.3 0.050 8.0 

动植物

油 
145.2 24.042 100 16.554 100 

盐分 248.5 41.139 248.5 41.137 2000 

表4-27 技改项目废水污染物产生、消减及排放情况汇总表 

序号 污染物名称 产生量(t/a) 削减量(t/a) 排放量(t/a) 

1 废水量(m3/a) 165542.9 0 165542.9 

2 COD 86.007  3.236  82.771  

3 SS 21.485  2.812  18.673  

4 氨氮 0.745  0.166  0.579  

5 总氮 1.782  0.159  1.622  

6 总磷 0.050  0.000  0.050  

7 动植物油 24.042  7.488  16.554  

8 盐分 41.139  0.002  41.137  

2.3 废水污染防治措施可行性分析 

本项目不新增员工，不新增生活污水。本项目新增的废水主要为工艺废水（含 9#厂

房预处理线水洗废水、冷凝废水）、脱色活性炭水洗废水、循环冷却系统更新排水、纯水

系统制备浓水、地面冲洗废水、设备清洗废水。主要污染物为 pH、COD、SS、总磷、氨

氮、总氮、动植物油和盐分，污水经厂区现有污水站处理后通过废水总排口排入市政污水



86 

管网，经墟沟污水处理厂处理达标后，排入墅港河。 

瑞高公司现有污水处理综合废水处理设施采用“隔油+中和调节+A/O+二沉池”处理

工艺，高盐废水采用三效蒸发析盐预处理装置。综合废水处理能力 1600m3/d，目前污水站

已建成投入运行。 

⑴处理工艺流程 

生产工艺废水从各酸化、水洗、物理精炼等工段排出后进入集水池，进行水质水量的

调节，而后再流入隔油池去除浮油，回收的浮油回用至绿色生物油酸生产线，去除浮油后

的废水和其他生产废水进入混合池混合后，然后废水泵入全自动中和装置进行中和，在此

工序中，废水 PH 值提升至 7-9，高盐废水进入三效蒸发析盐装置进行脱盐处理，可去除

大部分硫酸根。其他低浓度综合废水与处理后的高盐废水与生活污水混合后用泵输送至

推流式缺氧及接触好氧反应池中进行缺氧及好氧反应、硝化反硝化反应，经缺氧好氧反应

后水质已达到墟沟污水处理厂接管标准，经二沉池沉降后可由厂区污水排口排至墟沟污

水处理厂集中处理。生化污泥经脱水处理后外运。 

厂区现有污水处理站处理工艺流程详见图 4-3。 



87 

二沉池

达标排放

污泥浓缩池

污泥脱水

污泥外运

中和调节

好氧

清水池

混合池

收集池

含油废水

污泥回流

隔油池

泵提升

地面冲洗等其

他废水

缺氧

浮油回用于生产

三效蒸发

液碱

生物有机营养液（基

液）、废盐

滤液回流

高浓废水

低浓度废水

 
图 4-3  现有污水处理工艺流程 

表 4-28 污水站处理设施主要设备及构筑物情况 

序号 名称 规格 数量 

1 调节池 50m×16m×6.6m，容积 5000m3 1 座 

2 混合-隔油池 24m×16m×6.6m，容积 2000m3 2 座 

3 中和罐 Φ600*500m，容积 120m3 6 只 

4 缺氧好氧反应罐 Φ700*600m，容积 200m3 9 只 

5 生化调节罐 Φ500*750m，容积 120m3 2 只 

6 清水罐 Φ700*600m，容积 200m3 3 只 



88 

7 污泥中继槽 1m×1m×2m，容积 1m3，PE 1 只 

8 污泥储槽 3m×2m×3m，容积 10m3，PE 1 只 

9 组合式气浮设备 4.62KW 1 套 

10 脉冲布水器 RC 1 套 

11 弹性填料 270m3 1 套 

12 曝气风机 55KW 2 台 

13 微孔曝气 2m3/h 900 只 

14 各种泵类 —— 若干 

16 带式脱水机 0.5KW 1 套 

17 流量计  2 套 

18 加药装置 —— 若干 

19 搅拌机 —— 若干 

20 电气控制系统 —— 1 套 

21 三效蒸发装置 200m3/d 1 套 

22 三效蒸发装置 15t/h 1 套 

根据厂区现有绿色生物油酸生产线验收检测结果可知，经本套污水工艺处理后，厂区

废水污染物 pH 值、化学需氧量、悬浮物、氨氮、总磷、总氮、动植物油、色度、盐分均

可满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 中的 B 等级标准要求。

本技改项目完成后，废水污染物源强低于厂区现有污水，全厂废水量为 416157m3/a（合计

约 1387.2m3/d），厂区污水站设计处理能力 1600m3/d，所以本技改项目依托厂区现有污水

处理站是可行的。 

2.4 依托污水处理厂可行性分析 

连云港市墟沟污水处理厂位于平山路以西，大港路以北刘圩闸西侧，连云港碱厂西

北，采用 BOT 模式运行，经营单位为光大水务（连云港）有限公司，处理对象主要为连

云区部分生活污水、连云港东部新区中云片区生活污水和工业废水。公司远期设计处理规

模为 15 万 m3/d。 

墟沟污水处理厂一期工程于2004年9月取得原江苏省环境保护厅批复（苏环管〔2004〕

183 号），2005 年 12 月动工，2008 年 11 月正式投入运行，2009 年 12 月通过原连云港市

环境保护局环保验收，处理规模为 4 万 m3/d。 

2017 年，墟沟污水处理厂二期工程启动，对一期工程进行提标改造，处理规模仍为 4

万 m3/d，2017 年 1 月取得原连云港市环境保护局批复（连环审〔2017〕1 号），2018 年



89 

4 月完成通水，2019 年 5 月通过原连云港市环境保护局验收（连环验〔2019〕6 号），通

过新增高效沉淀池、V 型滤池、接触消毒池等提标改造工程，出水标准执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

三期工程于 2021 年 5 月取得连云港生态环境局批复（连环表复〔2021〕92 号），三

期工程目前正在建设，将现状 4 万 m3/d 的处理规模扩建至 8 万 m3/d。 

②设计规模 

连云港市墟沟污水处理厂设计污水处理总规模为 8 万 m3/d，其中一期工程 4 万 m3/d，

二期工程提标改造，仍为 4 万 m3/d，三期工程扩建至 8 万 m3/d，三期工程均已投入运行，

出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 指标。尾水受纳

水体为墅港河，通过墅港河进入运盐河，再通过人工湿地净化后通过北排淡河进入排淡

河，最终入黄河，污泥委托连云港德洪源实业有限公司处理。 

③服务范围 

连云港市墟沟污水处理厂服务范围包括墟沟城区和市开发区的生活污水和部分工业

废水。 

④处理工艺与及处理能力 

处理工艺“预处理+AAO+高效沉淀池+V 型滤池+次氯酸钠接触消毒”，三期工艺详见

图 4-4。 

 
图 4-4 墟沟污水处理厂三期环评处理工艺流程图 



90 

现阶段墟沟污水处理厂处理能力为 4 万 m3/d，2021 年实际接管水量日均值约 3.98 万

m3/d。 

项目废水经厂内污水站预处理后主要污染物浓度能满足墟沟污水处理厂处理的设计

要求，无超出原设计的特征污染物。因此项目废水中的污染物均可在园区污水处理厂进行

处理。项目废水经厂内污水站预处理后可以达到污水处理厂的接管标准，可见建设项目废

水处于污水处理厂接管能力和处理能力范围内，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击。 

根据《连云港市墟沟污水处理厂提标改造工程环境影响报告》内容：墟沟污水处理厂

服务范围包括连云城区、临港产业区东片区、连云新城东片区、开发区、出口加工区、中

云片区、朝阳镇、板桥镇，服务面积约 43.5 平方公里。 